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jo ikke handle om partier. Der var heldigvis 
mennesker i alle partier, som gjorde en indsats 
for Danmarks frihed. 

Første næstformand (Svend Auken): 
Så er det først hr. Søren Espersen og derefter hr. 
Søren Krarup. 

(Kort bemærkning). 
Søren Espersen (DF): 
Jeg vil gerne starte med at anerkende det arbej- 
de, som mange konservative politikere ydede, 
specielt jo altså Christmas-Møller, som står som 
den store i eftertiden, og selvfølgelig også tilføje, 
at flere konservative folketingsmedlemmer eller 
rigsdagsmedlemmer blev anholdt og arresteret 
den 29. august. Så det er måske en lovlig vold- 
som generalisering, der er kommet med i be- 
mærkningerne til vores beslutningsforslag, og 
det vil jeg gerne beklage. 

Jeg vil så til gengæld gerne spørge hr. Helge 
Adam Møller: Hvad er det, der er sket i den 
konservative gruppe, siden den politiske ordfø- 
rer, fru Christmas-Møller, i morges i Fyens Stifts- 
tidende bifalder vores initiativ her, idet hun si- 
ger, at historisk bevidsthed er meget vigtig, og at 
det er en god grund til at markere dagen, hvor vi 
brød ud af eftergivenhedens spændetrøje? Og 
hr. Jakob Axel Nielsen, kulturordføreren fra De 
Konservative, siger: Det er en rigtig god idé at 
gøre den 29. august til officiel flagdag. 

Hvad er der egentlig sket i den konservative 
gruppe? 

(Kort bemærkning). 
Helge Adam Møller (KF): 
Der er sket det, at den konservative gruppe har 
været fuldstændig enig i den tale, jeg har holdt i 
dag. Da den politiske ordfører, fru Pia Christ- 
mas-Møller, blev spurgt i går, vidste hun faktisk 
ikke, at dette punkt var på i dag. Vi har af gode 
grunde ikke drøftet det før gruppemødet i dag, 
da vi har været væk de sidste 3Vi uge. 

Hun svarede umiddelbart det, som hr. Søren 
Espersen har citeret, og der står ikke ét ord om, 
at hun ønsker at gøre det til en officiel flagdag, 
men hun siger, at det er meget vigtigt, at man 
markerer dagen, og det tror jeg også min tale gik 
ud på. 

Det er ufattelig vigtigt, at vi markerer dagen 
og fortæller kommende generationer, hvorfor 
den dag er så vigtig. Men altså, man kan godt 
markere en dag uden at hejse flaget. Juleaften 

opdager de fleste mennesker, og det er faktisk 
ikke en flagdag. 

(Kort bemærkning). 
Søren Espersen (DF): 
Det er aldrig en god idé at udtale sig til journali- 
ster, uden man ved, hvad der bliver spurgt om. 
Det er der en .af mine partifæller, der kan tale 
med om. Og jeg kan så se, at den samme brøde 
har fru Pia Christmas-Møller gjort sig skyldig i; 
sådan kan det gå. Så hun har ikke rigtig vidst, 
hvad det var, hun egentlig talte om. 

Det har hr. Jakob Axel Nielsen til gengæld, 
kulturordføreren fra De Konservative, som skri- 
ver i sin egen pressemeddelelse den 13. oktober: 

»Det er en god idé at gøre den 29. august til 
officiel flagdag. Det vil hvert år markere en for- 
tjent hyldest til den gode moral og en stålsat be- 
folkning, der eftertænksomt og eftertrykkeligt 
fik ændret det officielle Danmarks holdning.« 

Han giver derfor sin fulde opbakning til for- 
slaget fra Dansk Folkeparti. Kan man ikke mere 
regne med, hvad den konservative kulturordfø- 
rer siger? Nu har vi hørt, at den politiske ordfø- 
rer kan man vel ikke stole på. Så er kulturordfø- 
reren også på vej ud, eller hvordan? 

(Kort bemærkning). 
Helge Adam Møller (KF): 
For kulturordføreren gælder der det samme, 
som gjaldt, da jeg var ung husarofficer, nemlig at 
det er lettere at få tilgivelse end tilladelse. Så han 
skød fra hoften uden at kende forhistorien. 

Hvis nogen havde spurgt mig for et halvt års 
tid siden om min holdning til, hvorvidt den 29. 
august burde være en officiel flagdag -  måske 
frem for eksempelvis den 9. april -  ville jeg nok 
umiddelbart have sagt: Jo, det synes jeg er en 
god idé. 

Men jeg blev altså klar over, at man faktisk 
har haft alle tre datoer som officielle flagdage 
frem til 1950. Og så har der været en debat og en 
diskussion blandt datidens mennesker, som jo 
altså alle havde oplevet besættelsen på den ene 
eller anden måde. Der besluttede man så at hol- 
de fast ved den 9. april og den 5. maj, og det er i 
og for sig den beslutning, jeg har respekt for. 

At vi skal højtideligholde dagen -  og det har 
vi jo heldigvis også gjort de sidste mange år med 
statsministerens tale og andre, der har sagt det 
tilsvarende for 20 år siden -  synes jeg er godt og 
rigtigt, men helt ærligt: Jeg tror ikke, at det, at vi 
hejser eller ikke hejser Dannebrog, er det afgø- 
rende for at lære ungdommen og for den sags 


